
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 398 DEL 09/12/2025/Area Tecnica

N. 633 DEL 09/12/2025 REG. GEN.

Servizio Assistenza Scolastica e Servizi
per le Scuole

OGGETTO: Fornitura  Gratuita  o  Semi  Gratuita  Libri  di  Testo  Legge
448/98. Anno Scolastico 2024/2025. Liquidazione Somme

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Premesso che:
 la    sottoscritta  Pidalà  Irene  è  legittimata  a  predisporre  la  proposta  del  presente  atto  in  ragione  della

Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Registro Generale n. 73 del 24 febbraio 2025 con la quale
è stata nominata Responsabile dei procedimenti dei servizi indicati ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge
241/90 e dell’art. 5 della L.R. N° 10/1991, in armonia alle norme statutarie nonché al Regolamento Comunale
sull’organizzazione degli uffici e servizi;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e
che di seguito si relaziona.

Tenuto conto che:
 con determinazione Reg.  Gen.  N.  102  del  12  marzo  2025 adottata  dal  Responsabile  dell’Area

Tecnica con oggetto “Approvazione elenco degli aventi diritto alla “Fornitura gratuita e semi gratuita
di libri di testo L.R. 448/98” Anno scolastico 2024/2025” si è dato atto delle istanze ammesse ai fini
della concessione del beneficio di cui all’oggetto;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 187 del 22 ottobre 2025 resa immediatamente esecutiva
con  oggetto  “Legge  448/98  Fornitura  gratuita  e  semi  gratuita  libri  di  testo.  Anno  Scolastico
2024/2025 di assegnazione risorse, è stata assegnata al Responsabile dell’area tecnica la complessiva
somma di €. 5.020,00; 

 con determinazione Reg. Gen. N. 607 del 28 novembre 2025 adottata dal Responsabile dell’Area
Tecnica con oggetto “Fornitura gratuita e semi gratuita di libri di testo Legge 448/98 Anno scolastico
2024/2025 è stata impegnata la suddetta somma €. 5.020,00;

Visto il D.R.S n. 1754 del 03/09/2025 di approvazione piano di riparto – impegno e contestuale liquidazione
somme assegnate ai singoli comuni della Regione Siciliana per la fornitura gratuita libri di testo (Legge
448/98) anno scolastico 2024/2025 per gli alunni delle scuole secondarie di primo e secondo grado;

Ritenuto di applicare il criterio di assegnazione somme imposto per ogni ordine di scuola e singola classe di
cui all’allegata tabella del D.R.S n. 1754 del 03/09/2025;

Considerato che, dalla documentazione giustificativa attestante la spesa effettuata per l’acquisto dei libri di
testo, trasmessa dai genitori degli alunni aventi diritto, invitati da questo Ente a rendicontare con apposito
documento  contabile  rilasciato  dalle  librerie,  è  stata  quantificata  per  quanto  concerne  l’anno  scolastico
2024/2025 la somma complessiva di €. 3.359,61;  

Tenuto  conto che,  nonostante  si  sia  applicato  il  criterio  dell’erogazione  dell’intera  somma della  spesa
sostenuta da ciascun richiedente, i fondi assegnati a questo comune risultano essere maggiori dell’importo
necessario da erogare ai beneficiari, determinando una economia di somme non utilizzate, in quanto non
spettanti ai beneficiari, pari a complessivi € 1.660,39;

Vista  la  circolare  n.  5  del  14/03/2018  dell’Assessorato  Regionale  dell’Istruzione  e  Formazione
Professionale, con la quale si chiede la restituzione delle somme non utilizzate mediante versamento in conto
entrata  alla  Regione Siciliana sul  capitolo 7345 – capo 19-  Entrate  da rimborsi,  recuperi  e restituzione
somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni locali relative ad assegnazioni exstraregionali;

Preso  Atto  che  la  restituzione  dovrà  avvenire  a  mezzo  bonifico  bancario  sul  c/c  IT51E  01000
03245515300305982, indicando nella causale: ”Restituzione somme relative al contributo fornitura gratuita
o  semi  gratuita  libri  di  testo  (Legge  448/98)  anno  scolastico 2024/2025, a  Dipartimento  Istruzione  e
Formazione Professionale – Servizio 5 Diritto allo studio.

Preso Atto che dopo l’avvenuto versamento deve essere data comunicazione alla Regione, specificando la
Legge,  l’importo e  l’anno scolastico cui  si  riferisce  la  restituzione a  mezzo PEC al  seguente  indirizzo:
dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it;
 
Visti: 



 l’articolo 51 della legge n. 142/90, modificato dall’art.  6 della legge n. 127/97 e il D Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, che
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei servizi;

 il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  “Testo  unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali”  e  il  vigente
regolamento comunale di contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

 l’articolo 2 “Attuazione nella Regione Siciliana di norme della Legge 15 maggio 1997, n.  127” della Legge Regionale 7
settembre 1998, n. 23, il quale conferisce ai Responsabili dei servizi anche la competenza per gli atti di gestione finanziaria
concernenti l’assunzione di impegni di spesa e di liquidazione e la competenza per l’adozione degli atti di amministrazione, per
le procedure d’appalto, per la presidenza delle commissioni di gara e per la stipulazione dei contratti;

 il  vigente  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  con  annessa  Dotazione  Organica,  giusta
Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008;

 il provvedimento n. 07 del 27 febbraio 2025, con il quale il Sindaco ha nominato il Geom. Renato Carcione quale Responsabile
dell’Area Tecnica attribuendo l’incarico relativo alla Posizione Organizzativa   della competente area, in conformità a quanto
previsto dal vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.;

 la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30, con la quale è stato modificato l’art. 56 della legge 8 giugno 1990, n. 142, come
recepito dalla Regione Siciliana;

 il codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 36/2023;
 il vigente regolamento comunale dei contratti;
 l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.

147 bis del TUEL.

Ritenuto di dover liquidare la somma di €. 3.359,61 accreditata al Comune di Longi, per assegnare a ogni
studente avente diritto,  per il  quale è  stata  presentata domanda e  rendicontata  la  spesa sostenuta  l’anno
scolastico 2024/2025 al fine di assicurare  la parziale o totale gratuità dei libri di testo agli studenti che
frequentano le scuole secondarie di primo e secondo grado;

Accertato che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e ss.mm..ii, dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 e del
vigente  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Longi,  relativamente  al  presente  procedimento,  non
sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, in capo al Responsabile del Procedimento ed
in capo al Responsabile di Area;

Dato atto  che  con Determinazione  del  Responsabile  dell’Area  tecnica  Registro  Generale  n.  73  del  24
febbraio 2025, la sottoscritta Irene Pidalà, dipendente di questo Ente, ha assunto tra l’altro le funzioni di
Responsabile del servizio “Assistenza Scolastica”; 

RITENUTA la propria competenza per come su esposto;

PROPONE

1.  Di assegnare ai sensi dell’art. 27 della Legge 448/98, per i motivi esposti in premessa agli aventi diritto, le
somme spettanti per le spese rendicontate e giustificate, per garantire la fornitura gratuita o semi gratuita dei
libri di testo per l’anno 2024/2025 agli alunni della scuola secondaria di primo e secondo grado residenti nel
Comune di Longi.

2. Di dare atto:
 che con determinazione Reg. Gen. N. 607 del 28 novembre 2025 adottata dal Responsabile dell’Area

Tecnica con oggetto “Fornitura gratuita e semi gratuita di libri di testo L.L. 448/98 Anno scolastico
2024/2025 è stata impegnata la somma di €. 5.020,00 sul capitolo 104505031 imp. n 797/25 del
Bilancio Comunale per assicurare ad ogni studente avente diritto, nei limiti delle somme assegnate
per  l’anno  scolastico  2024/2025 la  parziale  o  totale  gratuità  dei  libri  di  testo  agli  studenti  che
frequentano la scuola secondaria di primo e secondo grado;

 che, dalla documentazione giustificativa attestante la spesa effettuata per l’acquisto dei libri di testo,
trasmessa dai genitori degli alunni aventi diritto, invitati da questo Ente a rendicontare con apposito
documento  contabile  rilasciato  dalle  librerie,  è  stata  quantificata  la  complessiva  somma  di €.
3.359,61;

 che,  nonostante  si  sia  applicato il  criterio  dell’erogazione dell’intera  spesa sostenuta  da ciascun
richiedente, i fondi assegnati a questo comune risultano essere maggiori dell’importo necessario da



erogare ai beneficiari, determinando una economia di somme non utilizzate, in quanto non spettanti
ai beneficiari, pari a complessivi € 1.660,39.

3. Di liquidare le somme assegnate agli aventi diritto, come da elenco debitamente compilato ed agli atti di
questo ufficio nel rispetto della privacy.

4. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria di emettere mandato di pagamento in
favore dei beneficiari, per le somme spettanti, come da elenco trasmesso.

5. Di Dare mandato altresì al Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria:

 di  ottemperare  alla  su  indicata  circolare  n.  5  del  14/03/2018  dell’Assessorato  Regionale
dell’Istruzione e Formazione Professionale, con la quale si chiede la restituzione delle somme non
utilizzate mediante versamento in conto entrata alla Regione Siciliana sul capitolo 7345 – capo 19-
Entrate  da  rimborsi,  recuperi  e  restituzione  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da
Amministrazioni locali relative ad assegnazioni exstraregionali;

 alla restituzione  che  dovrà  avvenire  a  mezzo  bonifico  bancario  sul  c/c  IT51E  01000
03245515300305982,  indicando  nella  causale:  ”RESTITUZIONE  SOMME  RELATIVE  AL
CONTRIBUTO  Fornitura  Gratuita  o  semi  gratuita  libri  di  testo  (Legge  448/98)  Anno
Scolastico 2024/2025, a Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale – Servizio 5 Diritto
allo Studio.

 che, dopo l’avvenuto  versamento  deve  essere  data  comunicazione  alla  Regione,  specificando la
Legge,  l’importo  e  l’anno  scolastico  cui  si  riferisce  la  restituzione  a  mezzo  PEC  al  seguente
indirizzo: dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it;

6. Di ottemperare, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. n°50/2016, alle disposizioni sulla trasparenza dettate
dal D.L. n. 33 del 14 marzo 2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente sul sito istituzionale del
Comune al link “Amministrazione trasparente” - sezione “Bandi di gara e contratti”.

7. Di dare atto altresì:

 che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, che è stata assicurata con gli atti precedentemente citati.

 che va pubblicata  all’Albo pretorio on-line del  sito istituzionale dell’ dell’Ente  di questo Ente per  15 giorni

consecutivi.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Pidalà Irene)

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Il sottoscritto Geom. Renato Carcione, nell’esercizio delle proprie funzioni, vista la determina Sindacale n.
07 del  27 febbraio 2025 con la quale  è stato nominato funzionario Responsabile dell’Area Tecnica per
l’espletamento delle funzioni;

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 della L. R.
10/91 e ss.mm.ii. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento;

Visto il Dlgs n. 36/2023;

Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;



Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

Di approvare  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente
dispositivo;

Di  pubblicare  relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33  i dati
della presente sul sito del Comune alla sezione  Amministrazione Trasparente; 

Di dare mandato al Responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online, per estratto e permanente nell’apposita sezione del

sito  istituzionale  dell’Ente  “  Estratto  Atti/Pubblicità  notizia,  entro  7  giorni  della  pubblicazione
all’albo  pretorio  dell’atto  integrale,  pena  nullità  dell’atto  stesso  (L.R.  22/2008  –  art.  18);  o
permanente nell’apposita sezione del sito Istituzionale dell’Ente “Atti Amministrativi”;

Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del
Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267.

IL   RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA

(Geom. Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 09/12/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.398 del 09/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CONTRIBUTI PER LIBRI DI TESTO - VINCOLATO A ENTRATA RIS.250-

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.9994.06.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1045050312025

5.020,00Importo:22/10/2025Data:2025 797/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

CONTRIBUTI PER LIBRI DI TESTO - VINCOLATO A ENTRATA RIS.250

Finanziato con : BUONI LIBRO REGIONALI 5.020,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 09/12/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

797

Fornitura Gratuita o Semi Gratuita Libri di Testo Legge 448/98. Anno Scolastico 2024/2025.
Liquidazione Somme

2025

Assistenza Scolastica e Servizi per le Scuole

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 398 Nr. adozione generale:
09/12/2025Data adozione:

09/12/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 09/12/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/12/2025 al 24/12/2025

LONGI,  09/12/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


